Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2005 г. № 862 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 880»

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 31 июля 1998г. № 880 "О порядке проведения государственного технического осмотра транспортных средств, зарегистрированных в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, # 32, ст. 3916; 2001, № 11, ст. 1029; 2002, № 6, ст. 586; 2003, № 20, ст. 1899).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2006 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                                        М. Фрадков

Изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 880

(утв. постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2005 г. № 862)

1. В пункте 1 слова "(далее именуются соответственно транспортные средства и Государственная инспекция)" заменить словами "(далее именуются соответственно - транспортные средства и Госавтоинспекция)", слова "проводится Государственной инспекцией" заменить словами "проводится Госавтоинспекцией".

2. В пунктах 3 и 11 слова "Государственная инспекция" в соответствующем падеже заменить словом "Госавтоинспекция" в соответствующем падеже.

3. В Положении о проведении государственного технического осмотра автомототранспортных средств и прицепов к ним Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова "(далее именуется - Государственная инспекция)" заменить словами "(далее именуется - Госавтоинспекция)";

б) пункт 2 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) формирование и ведение федеральной информационной базы данных о результатах проведения государственного технического осмотра.";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Транспортные средства подлежат государственному техническому осмотру со следующей периодичностью:

а) легковые автомобили, используемые для перевозки пассажиров на коммерческой основе, автобусы и грузовые автомобили, оборудованные для систематической перевозки людей, с числом мест для сидения более 8 (кроме места водителя), транспортные средства и прицепы к ним для перевозки крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - каждые 6 месяцев;

б) легковые и грузовые автомобили с разрешенной максимальной массой до 3,5 тонны, прицепы и полуприцепы с разрешенной максимальной массой до 3,5 тонны, а также мототранспортные средства (за исключением транспортных средств, указанных в подпунктах "а" и "г" настоящего пункта):

зарегистрированные в установленном порядке в Госавтоинспекции и прошедшие первый государственный технический осмотр до 31 декабря года, следующего за годом изготовления транспортного средства, - через 36 месяцев;

с года выпуска которых прошло не более 7 лет, включая год выпуска, - каждые 24 месяца;

с года выпуска которых прошло более 7 лет, включая год выпуска, - каждые 12 месяцев;

в) грузовые автомобили с разрешенной максимальной массой более 3,5 тонны, прицепы и полуприцепы с разрешенной максимальной массой более 3,5 тонны (за исключением транспортных средств, указанных в подпункте "а" настоящего пункта) - каждые 12 месяцев;

г) транспортные средства, на которые в соответствии с законодательством Российской Федерации разрешена установка специальных сигналов, а также транспортные средства, предназначенные для обучения вождению (за исключением транспортных средств, указанных в подпункте "а" настоящего пункта) - каждые 12 месяцев.

Сроки, предусмотренные настоящим пунктом, исчисляются с даты проведения первого государственного технического осмотра.";

г) в пунктах 5-7 слова "Государственная инспекция" в соответствующем падеже заменить словом "Госавтоинспекция" в соответствующем падеже;

д) в пункте 8 слова "Государственной инспекцией" заменить словом "Госавтоинспекцией", слова "Государственным антимонопольным комитетом Российской Федерации" заменить словами "Федеральной антимонопольной службой";

е) в пункте 10 слова "Государственная инспекция" заменить словом "Госавтоинспекция".

4. В Положении о проведении конкурса среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на участие в проверке технического состояния транспортных средств с использованием средств технического диагностирования при государственном техническом осмотре, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 5 слова "(далее именуется - Государственная инспекция)" заменить словами "(далее именуется - Госавтоинспекция)";

в пункте 18 слова "Государственной инспекции" заменить словом "Госавтоинспекции".